Ad objectum fibund*o*, quod est*eb*atur circa carenciam extremi huius Judicii in Salviano*e*, felicit*o* posse*si*onis Mat*th*eli*&* Per*i*, huius domus de tempore, quo contraxerunt debitum dotale favore Petri Paul*i*, inquitum illud fer*ie*bat exercitum action*e* in subiecta materia ob translatio*nem* re*m* ei*ph*er*ice* in alterum i*u*nam huiusc*e* subver*ific*ation*e* dignosc*eb*atur ex pragm*is*, quibus add*it* p*otest* Pacific*o*, de Salvian*e*, in *spec*. 3. cap*it*. 2. num*o*. 6. & 77, qui bene distingu*it*, non ag*in* hac spec*e* obligata*o* committat*em* de illis actionibus ut*er* possib*il*is.

Amaritudo fetior, quando ad centum verborum investiture illa prohibito cedendi, & alienandi etiam *Jura* comprehendere posset ius obligandi *commoditatē*, in hac enim parte valida fuitest oppositio. Verum non minus ad mentem juris, non minus ad rationem concomitantem, ac denique non minus ad intelligentiam ipsius investiture prafulgit, eadem prohibitiōnem vendidi, cedendi, five alienandi *Melloramenta*, de *Jure*, intelligi non posse de jūribus *commoditatis*, quo proprie non est ius, sed simplex facultas disponendi de re sua, videlicet de fructibus, iam præposita solutione canonis in *temporibus*, five durante herede inventiti de sanguine, five extraepto alienatis a Domino direcō, & idcirco Bartolos optime censuit, quem libert Empytreutam posse se obligare ad dandum fructus etiam per centum annos rei empypreuticā, quantumvis nesciret se se obligare ad dandum aliquod ius, quod revera retinjus, licet minoris importanter, ut est illud ius, Jafon autem admisit, posse *commoditatē* percipiendī fructū libere oppignorari, quia nempē huiusmodi oppignoratio in ordine ad *commoditatem* sonat potius facultatem Domino direcō non prajudiciale, & quam in ius, prout animadvertendo, quid hoc *commoditas* sit quid distinctum à iure empypreutico, principaliiter reventur tam sequaces Bartoli, quam Jafoni, ut ex eorumdem confrontatione liquet.

Remanente prædictis vobis adducimus.

Mantissa Decisio XI. Lib. VIII.

capite forensatis, vel absentia, vel alio confusili favore intentatis hypothecari, vel Salvianum, communiter nuntiatur Iof. Ludov. dec. Luen. 31. n. 18. Gratian. dec. March. 15. n. 12. cum dñb. seq. Thomat. dec. 26. n. 27. et dec. 44. n. 29. et 29. & respondit Rot. coram Royas dec. 137. n. 5. et in rec. decis. 108. n. 5. cum dñb. seqg. p. 14. et dec. 231. n. 6. et 7. p. 19. & in Urbinate. Salviani 28. Junii 1680. §. As suis reponsum, coram cl. me. Cl. Mattheo.

Arque haec adeo solida Dominis vita fuit, ut inopportunitum confundere ad examen statuti Urbis, quod ex peculiari privilegio datis admittit, hypothecari posse bona emphyteutica in vim cap. 122. lib. i. facis esse credentes de iure utique dubio responderem ad sensum premisso-
rum, utraque. &c.

R. P. D. M U T O.

Firmana Census.

Luna 9. Junii 1698.

A R G U M E N T U M.

Census ex credito constitui non posse, fusus liquet ex diffe.
30. Card. de Luca de credit, quoties autem census fuit consti-
tutus a debitor, qui pecunias censuales statim creditori
ex causa alterius debiti exsolvit, ad dicatur ex cre-
dito impositus, itaut non subfinetur, plene in decisio-
ne discutitur, atque etiam deciditur, quod fructus census
non debeantur nec loco dannorum & interesse, si credi-
tor seferit evictum fuisse fundum censum, ubi tam-
men non repertarunt explicita debitoris obligatio sub-
rogandi alium fundum in casu evictionis.

S U M M A R I U M.

- 1 Instrumentum facit probationem probatam.
- 2 Numeratio pecunia in censu ex quibus verbis defunatur.
- 3 Assertioni notari super intervenerunt pecunia est summa, donec contrarium probetur.
- 4 Præcipue, & concurred longa contractus obseruantur.
- 5 Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, vel ubi confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non habere, in nn. 6. 7. et 8.
- 6 Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.
- 7 Simulatio non datur ab eis causa simulandi.
- 8 Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.
- 9 Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.
- 10 Et ubi evictione ignorat creditor, ei fructus debentur, non
tanguntur censuales, sed loco dannorum, et interesse, &
sefientiam habent, fructus exigere negant nec loco dam-
num, et interesse, & n. 16. & 22.
- 11 Eructus censu censario debentur etiam ex dicto fundo ipso que-
scit, si ipso vel posteriori novi fundi subrogationem, vel
falsa in contractu stipulata fuerit conuentio subrogationis
in causa evictionis.
- 12 At si non subrogationis petitis, neque pacium exsistenter fructus
peti non valent, nn. 20. et 21.
- 13 Licit ex conventu in censu, quod exponente evictione fundi
censit aliud subrogetur.
- 14 Et hoc ut censu per evictionem fundo non restabatur valer
creditor in causa evictionis pro subrogatione alterius fundi
agere, licet illa in consuetudine promissa minima fuerit.
- 15 Evidit fundi censu parte, census non restabatur, si remunerat
alio pars sufficiens.
- 16 Ut ob scientiam evictionis fundi census extinctio remaneat,
requirit illius probatio certa, et clara cum omnibus suis
qualitatibus, ad eum praempta, et inductiva non sufficiat.

D E C I S I O N I X L.

Postquam Papirus Bartolini in Tribunal A. C. con-
demnari obtineretur Horatium Centoforenium ad re-
stitutionem pecuniarum, quas nonnulli creditoribus illius
folvere coactus fuerat, egit adversus Franciscum, & Ber-
nardinum fratres de Ferronis tangunt debitores debitorum
pro configuratione residuali preclii, ac fructuum predi-
cium nuncupari *Aqua Santa*, quod à capitibus creditorum eius-
dem Horatii in concurrem erant, mandatumque de con-

sigando reportavit in quantitatem scutorum 600. quae per
memoratos fratres usque & de mente Junii 1618. manu-
liter, & in contanti perfoluta fuere Papirio Ador. ut latius
summar. Cappellani n. 1. Sub eidem die, & anno facta solu-
tions dicti fratres de Ferronis super enunciato predio Aqua
santa censum scutorum 43. & 6. 75. imposuerunt ad favo-
rem ipsius Bartoli pro scutis 62.5. tunc cotam Notario, &
testibus in causa enumeratis, præallegato summ. n. 2.

Census hujusmodi pro rata fortis scutorum 425. pervenit
ad Angelum de Augustinis, qui cum in potremo, sub quo
debet, testamento mandatet eretionem quaramdam Cappel-
laniorum ex hereditate ipsius redditibus, sicuti de anno
1618. cum anno, & disparatu redditu secura fuit, obtigit
subinde Antonio Zamponi uni ex Cappellani, per quem pro
fructibus ab hoc tempore, ac per ceteros Cappellanos pro
antecedenter decursis, mandatum executivum in eodem
Tribunal A. C. reportatum fuit contra Zucconus præmoni-
torum fratum impositorum heredes in服从um scutorum
891. quod deinde per signaturam justitiae canonizatum reman-
tum cum clausula, fin præjudicio. Verum ad provocatio-
nem prædictorum heredum delegata miti in devolutiva
contentione, dubioque proposito die 4. Iulii An constat de
credo, & census, de quo agitur, sublineatur ipsi tantum in
formantibus negative respondit Rota sub duplici præsup-
posito, altero, quod census suffit nullus, tamquam crea-
tus cum simulata numeratio pecunia contra formam pre-
scriptam in constitutione S. Pii V. & altero, quod in om-
nen censum cum Papirius mediatus auditor Cappellani
teneretur de evictione predii census fuit de anno 1670.
conseretur inducta compensatio quod satis, & parte op-
ponente quod forte: contra quam resolutionem concep-
ta Cappellani nova auditio, ex quo in gemmis successivis
propositionibus abesse resolutionis habet sub diebus 8. Fe-
bruario, & 29. Aprilis subfequenti anni 1670. noviter per
memoratos haec debitorum obiceretur faltam celario
fructuum hujusmodi census, & solutorum imputatio in for-
tem ob causam preadducte evictionis fundi censualis scienti-
tis Cappellani creditoribus, ut nec etiam loco dannorum,
& interesse peti possint, ex firmatis in famigerata
decisione edita in Romana Vinez. 2. Aprilis 1666. cor-
am Eminentissimo Dom. Cardinali Carpineo, impresa
in recent. decis. 136. super quod alia succedunt
probatur præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Simulatio non datur ab eis causa simulandi.

Simulatio ex quibus excludatur, & n. 12.

Eucleo fundo censu remanet solum existit, et resolu-
latus, si rectius sequatur ex causa anteriorius hypothec.

Census impositus cum pecunia contextualiter traditis eidem
creditori ex causa alterius debiti, subfinetur, & valer. Et
contrarium tantum recipitur, vel quios concludenter
probet præsumendum peccatum refutandi pecunia, & vel
confundat debitorum quod fuit extindit, subfinientur non
habere, in nn. 6. 7. et 8.

Ampliatur conclusio, de qua nn. 5. ut ea procedat, licet cen-
sus existentem impositus sub gravioribus usuris, quando exti-
ret debitor ex dictum quando tamen extinctio fuit coacta,
non voluntaria.

Super Mat. de Credito, & Debito.

Archiepiscopo Mediolanen, & in Romana census 11. De-
cembri 1690. §. Minus contra iustitiam, coram eodem.

Eoque magis, cum numeratio veritas aliquid compre-
bet, nedam ab extinctione rate, hujus census secuta de
anno 1660. sed etiam ex loquacitate taciturnitate cum solu-
tione fructum, que presumere faciunt, in sui primordio
omnia ritè, & recte gesta fuisse ad formam Piane confi-
tutionis, ut de prima Cenc. de Censib. quaf. 1. n. 36. & Rota
dec. 112. n. 5. & dec. 121. n. 14. & de secundo Caffren. conf. 1. part. 2. dec. 432. n. 1. & dec. 591. num. 3. & 9. part. 18 ab. n. 9.
& 10. maxime contra publicum, & juratum instrumentum.
Uterius deficit causa simulandi omnino requiri, juxta
firmata per Rot. coram Dunoz. sen. dec. 23. num. 8. in rec.
dec. 126. n. 2. volunt. consil. Farnace. dec. 190. n. 3. coram Gre-
gor. dec. 375. n. 8. coram Buratt. dec. 10. n. 14. coram Bich.
dec. 584. n. 7. & 8. in rec. dec. 11. n. 16. & 17. par. 14. &
in Romana census 11. Decembri 1690. §. Fortius, coram
Eminentiss. Archiepiscopo Mediolanen.

In casu praesenti simulatio numeratio perpera deduci-
ci prætendit ex eo, quod contextualiter, & sub eadem
die, atque eorum eisdem Notario, & testibus, Ferroni
census impositores solvent Papirio emptori secuta 600. qui
huius postmodum illis dederunt ad censem, ut ex hujusmodi
vicinitate actus ob suspicionem uturam, ex precedenti
pacto, & conventione, restitufo pecuniarum in contingen-
tia facta presumere, juxta autoritates cumulatas in contraria
decisione, §. nego ex eo; quoniam licet exinde re-
sulteret, quod census fuerit emptus ex pecunias, quasi ab ipsius
Ferroni, Papirius habuerat ex causa contemporanea solutionis,
inferri tamen non licet ad exclusionem effectivam numeratio-
nis, cum pecunia verò numeraria Ferroni, Papirius potuerit
in satisfactionem debiti praesentis, pro mandatum executivum
restitutio pecuniarum in viam pacti precedenti, quia dum
taxat nec exigi potuerit loco dannorum, & interesse
distincti, & separati, ad effectum validitatis, & sub-
sistencia census, ut uno ore considerant Rocca, dij. p. Jur. cap.
126. nn. 58. Leotard. de usq. quaf. 6. n. 12. & seq. Cenc. de
Censib. quaf. 48. num. 24. Sperell. dict. 23. sub numer. 74.
Thomat. dec. 42. num. 3. Rota post eundem Cenc. de
Cenc. 2. n. 3. coram Ubaldo dec. 63. n. 5. & dec. 95. n. 6. &
coram Bich. dicta 12. n. 10. & 11. coram Cert. dec. 23. nn. 8. &
11. & 12. in Capertonae, census 11. Mart. 1686. §. Atque
hinc parvam, coram Cardinali Matthaeo, & in Licien.
Salviani 16. Junii ejusdem anni. §. Ultra quod enim, & seq.
coram bon. mem. Rondinino. Indeque cum debitor
fratum de Ferronis effet verum, & praesentis, eadē ut
distincti, & separati judicandi sint, cestat praempcio re-
stitutionis pecuniarum in viam pacti precedenti, quia dum
taxat nec exigi potuerit loco dannorum, & interesse
distincti, & separati, ad effectum validitatis, & sub-
sistencia census, ut uno ore considerant, & eadē
restitutio pecuniarum in viam operari, & subsistere
nullam propter simulationem involvunt, Rota in
recent. dec. 644. n. 11. & 12. part. 4. tom. 2. dec. 273. num. 21.
8. & 22. part. 11. coram Gregor. dec. 43. num. 8. & 9. coram
Bich. dec. 584. num. 14. & coram Cert. dec. 34. nn. 22.

Ex his minus pro conjectura simulationis affectu potuit
afferta inverisimilitudo, quod Papirius statim voluerit re-
stitufo, sed cum mandatum executivum obtinuerat, quod
quæ converso Ferroni cum haberent pecunias, censem
sub gravioribus debito dimisso utrūque voluerint,
nam quoties actus exst. est licitus, arque permisus, de
simulatione notari non potest, & ulterius respectu Papiri-
tii, cum suffit de ejus credito satisfactum mediante ful-
lacione a Ferronis facta, erat in ejus libertate pecunias in-
vesti in eum census cum personis sibi beneficiis, ut
cum eisdem Ferronis investire non prohiberetur: quo ve-
ro ad Ferronis praesaduca inverisimilitudo forsan obici-
potuerit, si foliatio debiti fuit voluntaria: si census autem,
ut in presenti coacta, dum imminebat subhaftatio pre-
dicti longe majoris vigore mandatum executivum contra ipsos
ad instantiam Papirii expediti, tunc subfugens impositio
edit in d. Emissa census, in locis superioris allegatis.

Neque